SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 15 de julho de 2020 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 7.963 na data de 15 de julho de 2020 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 1.973/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre a isenção
de taxas de emissão da Guia de Trânsito Animal (GTA) aos agricultores, no âmbito do
Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 1.974/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Cria a fila única para leitos hospitalares de
assistência obstétrica, unificando a regulação do acesso aos leitos da rede hospitalar
pública e privada, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) e dá outras providências.

− 1.975/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Institui e define como zona livre de
agrotóxicos a produção agrícola, pecuária, extrativista e as práticas de manejo dos
recursos naturais dos municípios que compõe o território da Borborema na Paraíba.

− 1.976/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Proíbe a distribuição de grãos e
sementes de origem transgênica no Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 1.977/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Proíbe o uso de gaiolas de reprodução no Estado da
Paraíba e dá outras providências.

− 1.978/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui o Programa SOS Racismo, no âmbito do
Estado da Paraíba, conforme especifica, e adota outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.979/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a obrigação de clínicas e hospitais
veterinários, ou estabelecimentos dedicados à higiene e beleza animal notificarem a
delegacia de proteção ao meio ambiente quando constatar indícios de maus tratos.

− 1.980/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a cassação da inscrição estadual de
empresas que provoquem maus-tratos a animais e dá outras providências.

− 1.981/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Alterando a Lei nº 9508, de 14 de
novembro de 2011, que dispõe sobre o Programa Merenda Cidadã no sistema estadual de
ensino da Paraíba, garantindo o mínimo de 30% (trinta por cento) dos recursos
financeiros repassados pelo FNDE no âmbito do PNAE.

− 1.982/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY – Dispõe sobre a proibição de
cobranças de débitos pendentes e informações de fraude de contratos anteriores das
unidades consumidoras no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 1.983/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY – Dispõe sobre a incumbência da
coleta em domicílio de materiais para exames laboratoriais das pessoas idosas e
deficientes no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 1.984/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui o Programa de Atendimento
Psicológico às vítimas de alienação parental, no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras
providências.

− 1.985/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Altera a redação do §
3º, do artigo 16 e acrescenta o artigo 16 A, ambos referentes à Lei Estadual nº 7.376, de
11 de agosto de 2003.

− 1.986/2020 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Assegura à pessoa com deficiência o
direito a acompanhante ou atendente pessoal para ingresso em estabelecimentos
comerciais no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 1.987/2020 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Estabelecendo a obrigatoriedade de
testagem dos motoristas, cobradores e demais funcionários das empresas de transporte
público de passageiros, durante a vigência da calamidade pública decorrente da covid-19,
no Estado da Paraíba dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.988/2020 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Cria Diretrizes para a proteção da
saúde dos trabalhadores do setor de delivery por aplicativos, transporte por aplicativos e
atividades relacionadas e dá outras providências.

− 1.990/2020 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Proíbe a inserção de cláusula de
fidelização em contratos de consumo, que prevejam o pagamento da multa para o
consumidor que encerra vínculo contratual no curso do prazo pactuado.

− 1.991/2020 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Dispõe sobre a obrigatoriedade das
empresas do setor supermercadista de realizar testagem de COVID-19 nos trabalhadores
em todo o Estado da Paraíba.

− 1.992/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Concedendo o Título de Cidadão

Paraibano à Policial Rodoviária Federal Keilla de Sousa Melo.

João Pessoa, 15 de julho de 2020.